ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 439/21 SR, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr.
GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo oferta gratuita de implante
contraceptivo para mulheres em situação de vulnerabilidade no Município de Formosa-GO.

Câmara Municipal de Formosa, 06 de dezembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa atender aos pedidos da comunidade que nos relataram sobre a falta de
contraceptivos femininos. Conceder as mulheres em situação de vulnerabilidade, atendidas na rede
pública de saúde, o direito de receber gratuitamente os chamados implantes contraceptivos reversíveis
de longa duração de etonogestrel. O uso do implante não será obrigatório, e sim de livre escolha da
mulher em atendimento, que deverá ser orientada por profissional de saúde a respeito dos riscos do
uso do método. A falta de cuidados contraceptivos é um dos fatores responsáveis pelo aumento do
número de adolescentes grávidas. O mesmo acontece com mulheres usuárias de drogas, moradoras de
rua e as que têm deficiências mentais, muitas vezes expostas a risco de abuso sexual por parte de
pessoas que se aproveitam.
Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2021-11-22T10:16:38-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro